
                                         
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МЕЧЕТНЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

 
с.Мечетное 

 

Об утверждении муниципальной  программы «Повышение 

безопасности дорожного движения в Мечетненском 

муниципальном образовании на 2016-2018 годы» 

 

 

         В целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их 

имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия 

движения на автомобильных дорогах Мечетненского муниципального 

образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Мечетненского муниципального образования, 

администрация Мечетненского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить муниципальную  программу «Повышение безопасности 

дорожного движения в Мечетненском муниципальном образовании на 2016-2018 

годы» согласно приложению.           

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подле-

жит официальному обнародованию в установленном порядке. 
 

 

Глава Мечетненского 

муниципального образования                                                         А.А.Чуйков 

 

Шишкина Т.Н. 

6-81-86 

 

 

 

 

от  20.08.2015   № 49  



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

В МЕЧЕТНЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ  

НА 2016-2018 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
                                     Приложение 

                                                                                к постановлению   администрации  

                                                                            Мечетненского муниципального  

                                         образования   

                                                        от 20.08.2015г. № 49 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МЕЧЕТНЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ НА 2016-2018 ГОДЫ» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы Муниципальная программа «Повышение 

безопасности дорожного движения в 

Мечетненском муниципальном образовании на 

2016-2018 годы» 

(далее «Программа») 

 

Основание для разработки Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»,  

Заказчик программы  Администрация Мечетненского муниципального 

образования 

 

Основные разработчики 

Программы 

Администрация Мечетненского муниципального 

образования 

 

Цели и задачи Программы Цели Программы: 

- сокращение количества ДТП и снижение их 

тяжести, а также сокращение числа лиц, 

пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий; 

- обеспечение безопасности движения на 

автомобильных дорогах Мечетненского 

муниципального образования. 

Задачи Программы: 

- снижение рисков возникновения дорожно-

транспортных происшествий, совершаемых по 

причине «человеческого фактора»; 

- снижение рисков возникновения дорожно-

транспортных происшествий, происходящих по 

техническим причинам; 

- снижение рисков возникновения тяжких 

последствий от дорожно-транспортных 



 4 

происшествий.  

Сроки реализации 

Программы  

2016-2018 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования мероприятий 

Программы составляет 3805000,00 руб., 

(прогнозно) 

в том числе: 

из местного бюджета: 

2016  – 1335000,00 руб., 

2017  -  1235000,00 руб. 

2015 –   1235000,00 руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

сокращение количества пострадавших в 

дорожно-транспортных происшествиях к концу 

2016 года 

 

 

1. Содержание Программы 

    Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных со-

циально-экономических задач общегосударственного значения. 

    Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, приобрет-

шей в последнее десятилетие  особую остроту, в связи с несоответствием  сущест-

вующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безо-

пасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования 

системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисцип-

линой участников дорожного движения и все это на фоне неуклонного роста 

уровня смертности и травматизма людей  вследствие дорожно-транспортных про-

исшествий. 

     Анализ текущей обстановки показал,  что большая часть дорожно-

транспортных происшествий совершена  из-за несоблюдения водителями правил 

дорожного движения, из-за несоответствия требований безопасности дорожных 

условий. Наиболее распространенными являются низкое качество дорожного по-

крытия, отсутствие дорожных знаков, нерациональный подход к организации до-

рожного движения. 

    К основным факторам недостаточного обеспечения безопасности дорожного 

движения относятся: 

    - недостаточная концентрация финансовых и материальных ресурсов на реали-

зацию конкретных мероприятий, непосредственно влияющих на уровень безопас-

ности дорожного движения и соответствующих приоритетным целям и задачам в 

сфере обеспечения безопасности дорожного движения; 

    - массовое пренебрежение требованиями ПДД, отсутствие транспортной куль-

туры и правосознания со стороны участников дорожного движения и общества; 

    - низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке до-

рожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и не-

брежность водителей при управлении транспортными средствами; 



 5 

    - недостаточная техническая оснащенность всех органов и организаций, участ-

вующих в обеспечении безопасности дорожного движения, современными сред-

ствами организации и контроля процесса дорожного движения и предотвращения 

тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий. 

    В первую очередь необходимо сконцентрировать ресурсы на снижение рисков 

возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по причине 

«человеческого фактора», путем повышения правового сознания участников до-

рожного движения и формирования у них стереотипов  безопасного поведения на 

дорогах.    Необходимо дополнительное направление целевых средств на прове-

дение профилактических акций «Внимание – дети!», «Внимание - пешеход», 

«Вежливый водитель». 

   В целях совершенствования существующих систем управления, организации и 

контроля дорожного движения, то есть снижения рисков возникновения дорожно-

транспортных происшествий, совершаемых по техническим причинам, преду-

сматривается: установка на дорогах муниципального образования дорожных зна-

ков, устройство искусственных неровностей дороги типа «Лежащий полицей-

ский» со световозвращателями на прилегающих к образовательным учреждениям 

участках улично-дорожной сети; организация автомобильных стоянок к местах 

скопления автотранспорта. 

 

2. Основная цель и задачи Программы 

 

Целью Программы является сокращение количества ДТП и лиц, пострадавших 

в дорожно-транспортных происшествиях к концу 2016 года. 

Условием достижения поставленной цели является решение следующих задач: 

- снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по причине «человече-

ского фактора», - повышение правового сознания участников дорожного движе-

ния и формирование у них стереотипов безопасности поведения на дорогах; 

- снижение рисков возникновения ДТП, совершаемых по техническим причи-

нам,     

- совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного 

движения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

                                                                                                                    

3. Совершенствование системы управления дорожным движением  

на автомобильных дорогах Мечетненского муниципального образования 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполн

ения, 

годы 

Объем 

финансиров

ания, руб. 

(руб.) 

в том числе за счет средств Ответственные 

за исполнение 

Ожидаемые 

результаты федеральног

о бюджета 

(прогнозно) 

областного 

бюджета 

(прогнозно

) 

местного 

бюджета 

(прогнозно) 

внебюджетных 

источников 

(прогнозно) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Ремонт участка дороги  по ул.Советская: 

в том числе за счет акцизов на бензин 

2016 1300000,0 

463867,00 

0,00 0,00 1300000,0 

463867,00 

0,00 Администра

ция 

Мечетненск

ого 

муниципаль

ного 

образования 

 

2. Строительный контроль за проведением 

ремонта автомобильной дороги 

2016 13000,00 0,00 0,00 13000,00 0,00  

3. Проверка сметной документации на 

ремонт участка автомобильной дороги с. 

Мечетное, ул.Советская 

2016 10000,0 0,00 0,00 10000,0 0,00  

4. Приобретение дорожных знаков (2шт.) 2016 6000,0 0,00 0,00 6000,0 0,00  

5. Установка дорожных знаков (2 шт.) 2016 6000,0 0,00 0,00 6000,0 0,00  

 Итого по 2016 году:  1335000,0   1335000,0   

1 
Ремонт участка дороги по ул.Советская: 

в том числе за счет акцизов на бензин 

2017 

 

1200000,0 

372980,0 
0,00 0,00 

1200000,0 

372980,0 
0,00 

 

2 
Строительный контроль за проведением 

ремонта автомобильной дороги 2017 13000,00 0,00 0,00 13000,00 0,00 

3 

Проверка сметной документации на 

ремонт участка автомобильной дороги с. 

Мечетное, ул.Советская 

2017 10000,00 0,00 0,00 10000,00 0,00 

4. Приобретение дорожных знаков (2шт.) 2017 6000,00 0,00 0,00 6000,00  

5 Установка дорожных знаков (2 шт.) 2017 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00 

Итого по 2017 году: 1235000,0 0,00 0,00 1235000,0 0,00 

1 

Ремонт участка дороги по ул.Набережная: 

в том числе за счет акцизов на бензин 

2018 

2018 

 

 

1200000,0 

400000,0 

 

 

0,00 0,00 

1200000,0 

400000,0 

 

 

0,00  

2 
Строительный контроль за проведением 

ремонта автомобильной дороги 
2018 13000,00 0,00 0,00 13000,00 0,00 

 

3 Проверка сметной документации на 2018 10000,00 0,00 0,00 10000,00 0,00 



 8 

ремонт участка автомобильной дороги с. 

Мечетное, ул.Набережная  

 

 

4 Приобретение дородных знаков(2 шт.) 2018 6000,00 0,00 0,00 6000,00 0,00  

5 Установка дорожных знаков (2 шт.) 2018 6000,00 0,00 0,00 6000,00   

 
Итого по 2018 году: 

 

 

 
1235000,0 0,00 0,00 1235000,0 0,00  

 Всего по программе:  3805000,0 0,00 0,00 3805000,0 0,00  

 

Верно: 

Главный специалист 

администрации                                                                                                                        Т.Н.Шишкина



 
 


